
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  105 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

so nº 2021/1205213;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Xinguara – 03/11 à 08/11/2021, Ouri-
lândia – 09/11 à 15/11/2021, São Félix do Xingu – 16/11 à 21/11/2021 e 
Marabá – 22/11 à 24/11/2021, a fim de realizar manutenção corretiva e 
preventiva nos computadores e Sistemas de Informática das CIRETRAN’s 
dos referidos municípios.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3802/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1076940;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de São Miguel do Guamá para o municípioos de Salinópolis no período de 
25/10 à 19/11/2021, a fim de atender e concluir processos de veículos.

nome matricula
Railina Acácio de Oliveira 57194023/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3803/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1017316;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Capanema – 03/11 à 26/11/2021, a fim de realizar 
atendimento de veículos no referido município.

nome matricula
Ivaneide Cardoso de Lima 57194018/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3804/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1207039;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 04 à 17/11/2021, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de veicu-
los no referido municipio em cumprimento ao planejamento de ações de-
terminadas pela DTO, em especial para atendero Oficio nº 279/2019-MP/2º 
PJB.

nome matricula
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3816/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182924;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bonito – 03/11 à 05/11/2021, Nova Tim-
boteua – 06/11 à 08/11/2021, Peixe-Boi – 09/11 à 11/11/2021, Primavera 
– 12/11 à 14/11/2021, Santarém Novo – 15/11 à 17/11/2021, Quatipuru 
– 18/11 à 20/11/2021, Santa Luzia do Pará – 21/11 à 23/11/2021, Cacho-
eira do Piriá – 24/11 à 26/11/2021, Tracuateua – 27/11 à 29/11/2021 e 
Augusto Corrêa – 30/11 à 02/12/2021, a fim de orientar e conscientizar a 
população sobre a segurança no trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3817/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1198237;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Limoeiro do Ajuru no período de 28/10 à 02/11/2021, 
a fim de compor a banca itinerante 1º fase de CNH, no referido municipio.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2
Itamar Borges Saré de Melo 57200466 /1

Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3819/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1213736;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 22/11 e 23/11/2021, Santarém 
– 24/11 e 25/11/2021, Novo Progresso – 26/11 à 30/11/2021, Marabá – 
01/12 à 04/12/2021, Parauapebas – 05/12 à 07/12/2021, São Félix do 
Xingu – 08/12 à 12/12/2021, Redenção – 13/12 à 17/12/2021, Santana 
do Araguaia/Belém – 18/12 à 21/12/2021, a fim de realizar visita técnica/
fiscalização para analise das ativdades da empresa que serão CREDEN-
CIADAS/FISCALIZADAS, como Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, 
conforme PORTARIA Nº024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima in-
formados.

nome matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Adelson Marques de Souza 57176050 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3820/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182936;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Acará – 06/12 à 08/12/2021, Baião – 09/12 à 
11/12/2021, Mocajuba – 12/12 à 14/12/2021, Limoeiro do Ajuru – 15/12 
à 17/12/2021 e Oeiras do Pará – 18/12 à 21/12/2021, a fim de orientar 
e conscientizar a população sobre a segurança no trânsito nos referidos 
municípios.

nome matricula
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3821/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1211135;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 03 à 17/11/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO. 

nome matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


